
  

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “P.O.OLIVIERI” - 47864 PENNABILLI  (RN) 

Presidenza e Segreteria Centrale: Piazza Montefeltro, 6 -Tel. 0541928417 Fax 0541928435 

E-mail: rnic812004@istruzione.it- PEC: rnic812004@pec.istruzione.it  -Sito web: www.icpennabilli.edu.it 

Cod. Mecc. RNIC81200N - Codice Fiscale: 92027380416  - Codice Univoco Ufficio UFBSSK 

 

 

 

 

Al sito Web- sezione PON 

All’Albo 

 

 

Oggetto: Determina di definizione delle procedure per il reclutamento di figure professionali Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)- REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia. Azione 13.1.3 – “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica” 

 

CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-46 

  CUP: F49J22000070006  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”; 

 

VISTA  la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli 

artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 

e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n.50”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 

mailto:rnic812004@istruzione.it-
mailto:rnic812004@pec.istruzione.it




  

 

VISTO  il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n. 129 approvato dal 

Consiglio di Istituto; 

 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti n. 18 del 20/12/2021 con cui è stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 

2019/2022; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 70 del 21/12/2021 con cui è stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 

2022/2025; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.72 del 26/01/2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022; 

 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 

2014-2020; 

 

VISTO  l'Avviso pubblico prot. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021“ Edugreen: laboratori di sostenibilità 

per il primo ciclo” – Asse V - Priorità d'investimento:13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “ Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

 

VISTA     la candidatura n. 1074268 presentata da questa Istituzione Scolastica in data 12/01/2022; 

 

VISTA  la Nota autorizzativa del Ministero dell'Istruzione prot. n. AOODGABMI-0035942 del 24/05/2022 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014 - 2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 

“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”- Azione 13.1.3 – 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. Autorizzazione progetto con la quale l'Istituto 

ha ricevuto la formale autorizzazione al progetto per un finanziamento di € 25.000,00; 

 

VISTE      le disposizioni in materia di attuazione dei progetti finanziati con fondi PON – FESR; 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTE  le opportune Delibere degli OO.CC. per l’approvazione e l’attuazione del progetto: delibera del Collegio 

dei docenti n. 21 del 11/04/2022 e delibera n. 75 del Consiglio di Istituto del 26/05/2022 con le quali è 

stata approvata la presentazione della candidatura al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 

50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio n. 2936 del 16 giugno 2022 del progetto PON 13.1.3A- FESRPON-

EM-2022-46 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

 

VISTA  la nomina a RUP per la realizzazione degli interventi relativi al progetto PON 13.1.3A- FESRPON-EM-

2022-46 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – prot. n. 2669 del 1 giugno 2022; 

 

VISTA     la documentazione prodotta per espletare le fasi di avvio dei progetti, pubblicata sul sito della scuola; 

 

RITENUTO  necessario provvedere al reclutamento di appropriate figure professionali per lo svolgimento delle         

attività di progettazione e di collaudo; 



  

 

VISTE   le somme previste nel piano finanziario del progetto approvato, nella voce Spese organizzative 

       e gestionali e Collaudo/regolare esecuzione; 

VISTO  il D.Lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, c.6 b) che statuisce che “l’amministrazione deve 

preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva diù utilizzare le risorse umane disponibili al suo 

interno”; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determinazione, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

La selezione delle figure professionali necessarie per lo svolgimento delle attività di progettazione e di 

collaudo per l’attuazione del progetto 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-46- Avviso pubblico 

AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica” Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, è 

effettuata prioritariamente con procedura di selezione interna alla scuola, tramite avviso interno, e, 

successivamente, ove non si reperiscano le figure necessarie, con selezione di personale di altre 

istituzioni scolastiche o personale esterno. 

 

Art. 2 

La modalità di presentazione della domanda, i termini di scadenza, i criteri di selezione, i punteggi attribuiti a titoli 

ed esperienze valutabili saranno dettagliati nell’Avviso di selezione.  

 

Art. 3 

I compensi orari per gli incaricati appartenenti all’amministrazione scolastica sono quelli di cui alla tab. B allegata al 

CCNL Comparto Scuola. Ove si ricorra a personale esperto esterno si applicherà quanto indicato nel Regolamento 

sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n. 129 approvato dal Consiglio di Istituto.  

Il compenso massimo è stabilito in:  

•   € 1.161,12    (lordo Stato), omnicomprensivo di qualsiasi altro onere, per la figura del Progettista;  

• € 82,78 (lordo Stato), omnicomprensivo di qualsiasi altro onere, per la figura del Collaudatore. 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico. 

 

Art. 4 

Ai sensi e per gli effetti del GDPR 679/2016 e ss.mm.ii., i dati, gli elementi, ed ogni altra informazione 

fornita, saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai fini del procedimento di 

individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l’assoluta riservatezza, anche in sede di 

trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. I medesimi dati potranno essere comunicati 

unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 

selezione o a verificare i requisiti dell’aspirante. L’informativa agli interessati è pubblicata sul sito web  

istituzionale della scuola. Con la sottoscrizione degli incarichi gli aventi diritto esprimono il loro consenso al predetto 

trattamento. 

Il titolare del trattamento dei dati e il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico, 

Giovanna Marani. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, si comunica che il Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Giovanna Marani. Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della 

massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto - avvisi, bandi, 

pubblicità, etc. – saranno tempestivamente affissi all’Albo on-line sul sito istituzionale: www.icpennabilli.edu.it. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

  Giovanna Marani 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 


